
MEMORIA



 
 

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE FORMIGAL-SALLENT DE GÁLLEGO (HUESCA) 

 

 

  
MEMORIA                 

1
  

  

INDICE 
 

 

1. ANTECEDENTES .................................................................................................................... 3 

2. OBJETO .................................................................................................................................. 4 

3. ÁMBITO, CONTENIDO Y METAS BÁSICAS DEL PROYECTO. ............................................ 4 

4. NORMATIVA A SEGUIR ......................................................................................................... 5 

5. RED DE COLECTORES ......................................................................................................... 7 
[...]
bombeo quedará accesible para posibles tareas de mantenimiento. 

 

La conexión eléctrica para la alimentación del bombeo será mediante una acometida subterránea 

en baja tensión procedente del Cuadro General de Baja Tensión de la EBAR, y su longitud será 

de aprox. 475 m.  



 
 

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE FORMIGAL-SALLENT DE GÁLLEGO (HUESCA) 

 

 

  
MEMORIA                 

12
  

  

 

7. ESTACIÓN DE BOMBEO DE AGUAS RESIDUALES DE SALLENT 
 

7.1. DESCRIPCIÓN GENERAL. 
 

El colector C7 se proyecta para conducir hasta la EDAR el conjunto de aguas residuales 

generadas por los municipios de Formigal y Sallent de Gállego. 

 

Dicho caudal de aguas residuales será impulsado desde la Estación de Bombeo (EBAR) situada 

en el término municipal de Sallent de Gállego, para salvar el desnivel existente. Una vez llegado 

al pozo de rotura de carga, los vertidos continuarán por gravedad hasta su llegada a la EDAR. 

 

La longitud del tramo de impulsión es de 288 metros hasta la arqueta de rotura de carga, 

utilizando una tubería de PEAD PN 10 DN 400. 

 

Para realizar el bombeo de los caudales punta en las condiciones definidas, dispondremos de 2 

bombas centrifugas sumergibles (+ 1 en reserva), de las siguientes características: 

 

 Ud. EBAR Sallent 

Caudal máximo (Q max=5 x Qm) 
m3/h 261,00 

l/s 72,50 

Altura manométrica m 24,20 

Potencia kW 45,00 
 

La estación de bombeo se encuentra completamente protegida dentro de un edificio de estructura 

metálica con aspecto externo según los condicionantes estéticos de la zona. 

 

La estación de bombeo cuenta con: 

 Arqueta de Entrada/Aliviadero. Compuerta 

 Canal de desbaste de gruesos con reja automática y tornillo compactador. 

 Pozo de bombeo y grupo de impulsión sumergible. 

 

Los equipos de bombeo irán alojados en un pozo fabricado en Hormigón “in situ” HA-30 de 

dimensiones 4,70 x 3,00 metros en planta y 5,00 metros de profundidad. 

 

Previo al pozo de bombeo se ejecutará un canal de desbaste de 0,50 metros de anchura y 3,45 

metros de profundidad en el que se alojará una reja de desbaste automática para la protección de 

los equipos de bombeo. Esta reja vierte a un tornillo compactador. 

 

El edificio contará con sistema de desodorización por adsorción química (Alumina activada), con 

una capacidad de 1.700 m3/hora. 

 

7.2. SITUACIÓN Y CONEXIONES 
 

7.2.1. SITUACION EBAR 

 

La EBAR estará situada al Sur del núcleo urbano de Sallent de Gallego, entre la carretera Puente 

Romano y el río Gállego. Las coordenadas de emplazamiento de la EBAR serán: 

 

X = 718.283,145 

Y = 4.738.844,614 

 

En su ubicación se ha tenido en cuenta los límites y servidumbres del Dominio Público Hidráulico 

(DPH), de forma que no se afecta en ningún momento los límites marcados por el mismo 

 

7.2.2. CAMINO DE ACCESO EBAR 

 

El camino de acceso conectará a la EBAR y a la carretera Puente Romano. Su longitud será de 

7,5 m y una anchura de camino de 6 m. 

 

El material de apoyo de la cimentación o suelo resultante del desmonte se clasifica como suelos 

tolerables, para conseguir una explanada E-2, se dispondrá una capa de 0,75 m de suelo 

seleccionado. 



 
 

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE FORMIGAL-SALLENT DE GÁLLEGO (HUESCA) 

 

 

  
MEMORIA                 

13
  

  

 

Suponiendo una categoría de tráfico T42 (menos de 25 vehículos pesados/día) y considerando 

una explanada E2, se adopta, de acuerdo con el catálogo de secciones de firme de la Instrucción 

6.1-I.C., la sección tipo 4221, compuesta por las siguientes capas: 

 

 Capa de rodadura: Capa de cinco centímetros (5 cm) de mezcla bituminosa en caliente 

tipo AC 16 surf B50/70 S con árido porfídico. 

 Capa de base granular: Capa de de veinticinco (25) cm de espesor de zahorra artificial 

compactada al 100 % del Próctor Modificado. 

 

Se proyecta una pendiente transversal del 2,0 % para evacuar el agua de lluvia de la calzada. 

 

7.2.3. ACOMETIDA ELECTRICA EBAR 

 

Para el suministro eléctrico de la EBAR en media tensión se ha considerado como punto de 

suministro el Centro de Seccionamiento y Protección General “Gallego”. Para ello se tendrá que 

realizar una ampliación de red de Media Tensión  hasta los puntos de consumo (EDAR y EBAR) 

 

Para la EBAR se prevé la colocación de un Centro de transformación en caseta prefabricada con 

un transformador de 250 kVA. Y la acometida coincidirá con el trazado del colector 1 proyectado, 

hasta la EBAR, siendo su longitud de 67 m. 

 

El entronque de las acometidas será  subterráneo contribuyendo con la protección ambiental, se 

prevé la señalización de la totalidad del trazado mediante la colocación de bandas de 

balizamiento de neopreno en “X”, con unas dimensiones de 6 cm. de anchura y 30 cm. de 

longitud mínima para cada brazo, de manera que la separación efectiva entre una banda y la 

siguiente sea como máximo de 10 m. Así mismo, se aislarán los puentes de unión entre los 

elementos en tensión de los apoyos por tratarse de apoyos especiales. 

 

8. ESTACIÓN DEPURADORA DE LOS NÚCLEOS DE FORMIGAL Y SALLENT 
DE GALLEGO. 

8.1. PARÁMETROS DE DISEÑO 
8.1.1. CAUDALES DE TRATAMIENTO 

La tabla que figura a continuación plasma los datos de diseño relativos a caudales totales para el 

año de diseño: 

 

CAUDALES DE DIMENSIONAMIENTO EDAR 

EDAR FORMIGAL-SALLENT DE GALLEGO AÑO HORIZONTE 

Población de Diseño (Hab. equivalentes) 12.000 

Dotación (L/hab/dia) 200 

Caudal Medio Diario (Qd) 2.400 m3/dia 

Caudal Medio de Diseño (Qm) 100 m3/h 

Caudal Diseño Colectores (Qc = 10,0*Qm) 1.000 m3/h 

Caudal Punta Biológico (Qp = 2,0*Qm) 200 m3/h 

Caudal Máximo Pretrat. (Qmáx = 5,0*Qm) 500 m3/h 

 

Se establecen unos coeficientes máximo y de punta de valores  Cmax = 5,00, Cp = 2,00. 

 

Los caudales de dimensionamiento de los elementos de obra civil de la EDAR y colectores serán 

los considerados para el año horizonte. De esta forma los caudales de dimensionamiento de los 

distintos elementos de la línea de agua de la depuradora serán: 

 

 Caudal en Pretratamiento: 500,00 m3/h 

 Caudal en Tratamiento Secundario: 200,00 m3/h 

 



 
 

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE FORMIGAL-SALLENT DE GÁLLEGO (HUESCA) 

 

 

  
MEMORIA                 

14
  

  

8.1.2. CARACTERÍSTICAS DEL AGUA BRUTA 

Las cargas contaminantes que llegarán a la EDAR, expresadas en concentraciones, son las 

siguientes, de acuerdo con los valores establecidos en el Pliego de Licitación y con la Campaña 

de Aforos y Analíticas realizada en el Anteproyecto, cuyo contenido se asume para la elaboración 

del presente Proyecto Constructivo: 

CARACTERÍSTICAS DEL AGUA BRUTA UNIDAD FUTURO 

DBO Afluente [grDBO/hab/dia] 60,0 

 [mg/l] 300 

 [Kg/dia] 720,0 

DBO Afluente Máximo [grDBO/hab/dia] 90,0 

 [mg/l] 450 

 [Kg/dia] 1.080,0 

SST Afluente [grSST/hab/dia] 60,00 

 [mg/l] 300 

 [Kg/dia] 720,0 

SST Afluente máximo [grSST/hab/dia] 90,00 

 [mg/l] 450 

 [Kg/dia] 1.080,0 

DQO Afluente [grDQO/hab/dia] 100,0 

 [mg/l] 500 

 [Kg/dia] 1.200,0 

Nitrógeno NTK Afluente [grNTK/hab/dia] 9,0 

 [mg/l] 45 

 [Kg/dia] 108,0 

Fósforo P-total Afluente [gr P/hab/dia] 1,4 

 [mg/l] 7,00 

 [Kg/dia] 16,8 

pH agua bruta [s.u] 7-8 

Factor punta de contaminación SST  1,50 

Factor punta de contaminación DBO  1,50 

Factor punta de contaminación DQO  1,50 

Temperatura del agua (invierno) [ºC] 5,0 

Temperatura del agua (verano) [ºC] 22,0 

8.1.3. CALIDAD DEL EFLUENTE Y VERTIDO 

De acuerdo con la Directiva del Consejo de la Comunidad Europea de 21 de mayo de 1991 sobre 

el tratamiento de las aguas residuales urbanas (91/271/CEE), se establecen los siguientes 

requisitos de las aguas depuradas, entendiéndose que los valores aportados son mínimos 

exigibles. 

 

CARACTERISTICAS EXIGIDAS AL VERTIDO UNIDAD  FUTURO 

SST Salida 
[mg/l] 35,0 

[kg/d] 84,0 

DQO salida 
[mg/l] 125,0 

[kg/d] 300,0 

DBO5 Salida 
[mg/l] 25,0 

[kg/d] 60,0 

Fósforo P-total 
[mg/l] 2,0 

[kg/d] 4,8 

NTK 
[mg/l] 15,0 

[kg/d] 36,0 

 

En todo momento se cumplirán los requisitos establecidos en el Anexo I Requisitos de los 
Vertidos de aguas residuales del R.D. 509/96 de desarrollo del R.D Ley 11/95 y en el R.D. 
2.116/1.998, de 2 de Octubre, por el que se modifica el R.D 509/96. 
 
Además de ello, el pH estará comprendido entre 6,0 y 9 y el agua será clara, sin cloración y no 
tendrá olor desagradable. 
 

8.1.4. FANGOS 

Como mínimo, el fango procedente de la depuración tendrá las siguientes características: 
 

CARACTERÍSTICAS EXIGIDAS AL FANGO 

Descripción Valor / Unidad 

Estabilidad (en % peso de MSV/MS) ≤ 65 % 

Sequedad (en % peso de materia seca) ≥ 20 % 

 



 
 

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE FORMIGAL-SALLENT DE GÁLLEGO (HUESCA) 

 

 

  
MEMORIA                 

15
  

  

 

8.2. PROCESO DE DEPURACIÓN DE LA E.D.A.R: ELEMENTOS PRINCIPALES. 
 

El estudio de la E.D.A.R. se ha realizado para tratar los vertidos de una población equivalente de 

12.000 habitantes.  

 

Dadas las características requeridas en la planta a diseñar se ha considerado que la Estación 

Depuradora de Aguas Residuales de Formigal – Sallent de Gállego debe tener las siguientes 

unidades de proceso: 

 

 

 
Línea de agua 

 Arqueta de llegada/Aliviadero. 

 By Pass general. 

 Desbaste de agua bruta: Pozo de Gruesos 

 Bombeo de agua bruta. 

 Pretratamiento: Planta Compacta (2 líneas) 

 Medición y regulación de caudal al resto del  tratamiento. 

 By-pass tratamiento biológico. 

 Tratamiento biológico mediante reactores biológicos secuenciales (SBR), con 
nitrificación-desnitrificación y eliminación de fósforo. (4 LINEAS) 

 Medida de caudal de agua tratada. 

 

Línea de fangos: 
 

 Purga de los fangos decantados en el proceso biológico y bombeo al tanque de 
estabilización de fangos. 

 Estabilización de fangos, mediante aireación. 

 Bombeo de fangos estabilizados al espesador. 

 Espesado de fangos por gravedad. 

 Extracción de fangos espesados hasta deshidratación. 

 Deshidratación de fangos mediante decantadora centrifugadora. 

 Almacenamiento de fangos deshidratados en silo. 

 
Elementos auxiliares: 

 

 Red de drenajes y vaciados y conexión con la arqueta de entrada.  

 Instalaciones de control. Destinado a las actividades administrativas y de control de 
la planta.  

 Zona industrial  de pretratamiento y fangos, donde se realizarán las actividades de 
desbaste, bombeo y pretratamiento del agua bruta, junto con las actividades 
correspondiente al tratamiento de fangos (espesamiento y deshidratación) 

 Redes internas y de servicios. Acometida de media tensión, alumbrado, fontanería, 
etc. 

 Red de agua potable. Dicha red servirá para abastecer las necesidades de consumo 
del personal operario de la planta, así como las necesidades de agua para limpieza 
y procesos. 

 Instalación de accesos adecuados a todos los equipos electromecánicos. Necesaria 
para poder realizar las labores de mantenimiento y reparación con la seguridad 
adecuada. 

 



 
 

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE FORMIGAL-SALLENT DE GÁLLEGO (HUESCA) 

 

 

  
MEMORIA                 

16
  

  

 

8.3. SITUACIÓN DE LA PARCELA ESCOGIDA 
 

La estación depuradora de aguas residuales de Formigal-Sallent se ubicará dentro del Término 

Municipal de Sallent de Gállego, ocupando parcialmente las siguientes parcelas: 

 

 Parcela 23, polígono 2. 

 Parcela 305, polígono 2 

 

Al oeste de la parcela se encuentra la carretera noreste de la parcela se encuentra la carretera de 

acceso a Sallent de Gállego y al suroeste el Pantano de Lanuza. 

 

Las coordenadas de la ubicación de la E.D.A.R. serán: 

X = 718.218,65 

Y = 4.738.486,75 

 

El punto de vertido de la E.D.A.R. se situará en las siguientes coordenadas: 

X = 718.525,626 

Y = 4.738.471,222 

 

8.4. CONEXIONES EXTERIORES 
 

8.4.1. ACOMETIDA DE AGUA POTABLE  

Se ha previsto el abastecimiento de agua potable de la EDAR, mediante una tubería de PE DN63 

16 atm para uso alimentario con una longitud de 529.775 m, desde el punto de conexión junto a 

la entrada del parking de Sallent de Gállego. El recorrido de la acometida de agua irá desde el 

punto de conexión, y su trazado coincidirá con el trazado del colector 7 de la EDAR proyectada. 

 

A lo largo del recorrido de la conducción se instalarán puntos de purga de aire y desagüe de 

agua, en los puntos altos y bajos a lo largo de su perfil longitudinal, respectivamente. En total se 

instalarán 1 ventosa (1 en punto alto) y 2 desagües (1 en puntos bajos y 1 en EDAR). 

 

Al final de la conducción, ya en la explanada de la EDAR, se instalará también un contador. 

 

Las conducciones se alojarán en zanjas de 1,0 m de profundidad y 0,8 m de anchura en su base. 

El relleno de las zanjas se realizará siempre con productos procedentes de préstamos 

autorizados por la Dirección Técnica de las Obras.  

 

En el apartado planos se adjunta sección tipo de zanja de abastecimiento de agua, tanto 

únicamente de agua como compartida con el colector de saneamiento. 

 

8.4.2. CAMINO DE ACCESO EDAR 

El acceso a la planta se realiza a través de la carretera de entrada a Sallent desde la A136, 

desde la cual se proyecta un camino, de 191.578 m de longitud por 6 m de ancho, hasta llegar a 

la EDAR. 

 

El material de apoyo de la cimentación o suelo resultante del desmonte se clasifica como suelos 

tolerables, para conseguir una explanada E-2, se dispondrá una capa de 0,75 m de suelo 

seleccionado. 

 

Suponiendo una categoría de tráfico T42 (menos de 25 vehículos pesados/día) y considerando 

una explanada E2, se adopta, de acuerdo con el catálogo de secciones de firme de la Instrucción 

6.1-I.C., la sección tipo 4221, compuesta por las siguientes capas: 

 

 Capa de rodadura: Capa de cinco centímetros (5 cm) de mezcla bituminosa en caliente 

tipo AC 16 surf B50/70 S con árido porfídico. 

 Capa de base granular: Capa de de veinticinco (25) cm de espesor de zahorra artificial 

compactada al 100 % del Próctor Modificado. 

 

Se proyecta una pendiente transversal del 2,0 % para evacuar el agua de lluvia de la calzada. 

 

Así mismo, se prevé la ejecución de una cuneta triangular de 0,4 m de profundidad y taludes 1:1, 

revestida de hormigón. Esta cuneta, en el tramo de camino de acceso que va reforzado, 

desagüara hacia la entrada de la E.D.A.R., aprovechando la orografía del camino proyectado 

para el cual ser prevé la actuación de una obra de fabrica, y en su tramo nuevo, conducirá el 

agua ladera abajo bordeando la EDAR y desaguando a la ladera. 



 
 

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE FORMIGAL-SALLENT DE GÁLLEGO (HUESCA) 

 

 

  
MEMORIA                 

17
  

  

 

Para el camino de acceso de la EBAR  se ha proyectado un camino de acceso con 

características constructivas similares al camino de acceso de la EDAR. Además su longitud será 

de 7,5 metros, desde la carretera junto al parking de Sallent de Gállego. 

 

8.4.3. ACOMETIDA ELÉCTRICA EDAR 

Para el suministro eléctrico de la EDAR en media tensión se ha considerado como punto de 

suministro el Centro de Seccionamiento y Protección General “Gallego”. Para ello se tendrá que 

realizar una ampliación de red de Media Tensión  hasta los puntos de consumo (EDAR y EBAR) 

 

Para la EDAR se prevé la colocación de un Centro de transformación en caseta prefabricada con 

un transformador de 400 kVA. Y la acometida coincidirá con el trazado del colector 1 hasta la 

EBAR y desde allí siguiendo el trazado del colector 7 proyectado, siendo su longitud de 560 m. 

 

El entronque de las acometidas será  subterráneo contribuyendo con la protección ambiental, se 

prevé la señalización de la totalidad del trazado mediante la colocación de bandas de 

balizamiento de neopreno en “X”, con unas dimensiones de 6 cm. de anchura y 30 cm. de 

longitud mínima para cada brazo, de manera que la separación efectiva entre una banda y la 

siguiente sea como máximo de 10 m. Así mismo, se aislarán los puentes de unión entre los 
[...]
localización en la que se sitúan la futura Estación Depuradora de Aguas Residuales  de  Formigal 

- Sallent de Gállego y la Estación de Bombeo de Aguas Residuales  de  Formigal - Sallent de 

Gállego.   

 

METODOLOGÍA DEL ESTUDIO 
El proceso para la definición de la cota altimétrica  lo podemos dividir en dos partes: 

 Estimación de caudales máximos que pasen por un tramo de la cuenca en un cierto 

periodo de retorno: ESTUDIO HIDROLÓGICO.  

 Determinación de la extensión, altura de inundación, que alcanzarían estos caudales 

en los terrenos próximos: ESTUDIO HIDRÁULICO. 
 

La estimación de avenidas extraordinarias lo vamos a determinar con el Método 
Hidrometeorológico. 

 

Tras la modelización con HEC-RAS,  se obtienen las cotas de  lámina de agua, en el entorno de 

la parcela donde se ubica la Estación Depuradora de Aguas Residuales y la Estación de Bombeo 

de Aguas Residuales, para los periodos de retorno adoptados. 

 

Las cotas de altura de agua se obtienen a partir de la topografía 1:5000 de Aragón. Se calcula  la 

conversión de dicha topografía  a la del Proyecto, basada en una red de bases propia y sobre la 

que se ha realizado todo el Proyecto Constructivo: 

 

PERIODO RETORNO 
(años) 

COTAS LÁMINA 
 AGUA (m.s.n.m) 

  50 1267.61 

E.D.A.R. 100 1267.77 

  500 1268.15 

  50 1269.51 

E.B.A.R. 100 1269.74 

  500 1270.25 

 

CONCLUSIONES 
En la sección donde se sitúa la E.D.A.R., se han obtenido las siguientes alturas de agua que se 

tendrán en cuenta en el diseño de la E.D.A.R.:  

 

 50 años: 1267.61  msnm 
 100 años:  1267.77  msnm   
 500 años: 1268.15 msnm 

 

 El nivel de almacenamiento máximo normal del embalse de Lanuza se encuentra  alrededor de  

la cota 1267.099 msnm. La estación depuradora y los elementos que la componen se encuentran 

siempre, por criterios de diseño, por encima del terreno. En el caso de la E.D.A.R. de Formigal-

Sallent de Gállego no se producen afecciones con las alturas de agua obtenidas del estudio.  

 

La cota de acabado de firme en este caso será de 1275.38  msnm.  
 

En la sección donde se sitúa la E.B.A.R., se han obtenido las siguientes alturas de agua que se 

tendrán en cuenta en el diseño de la E.B.A.R.: 

 

 50 años: 1269.51  msnm 
 100 años:  1269.74 msnm   
 500 años: 1270.25 msnm 

 

La cota de acabado de firme deberá estar igual o por encima de 1270.25  msnm. 
 

 



 
 

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE FORMIGAL-SALLENT DE GÁLLEGO (HUESCA) 

 

 

  
MEMORIA                 

20
  

  

 

12. DESCRIPCION DEL PROCESO DE DEPURACION: ELEMENTOS DE LA 
EDAR 
 

A continuación se describen el proceso de depuración y todos los elementos principales que 

componen la planta de tratamiento de aguas residuales urbanas. 

 

12.1. LÍNEA DE AGUA 
 

12.1.1. OBRA DE LLEGADA Y BY PASS GENERAL 

El caudal de agua bruta llega hasta la E.D.A.R. a través de un único colector: de 400 mm de 

diámetro de PE corrugado SN8. 

 

El caudal ingresa en la arqueta de entrada a planta que dispone de un aliviadero de seguridad. 

En la arqueta de llegada se dispone una compuerta de aislamiento de planta de accionamiento 

manual construida en AISI 316, lo que permitirá el by-pass general de la planta en caso de 

necesidad. 

 

El vertido al by-pass se realiza mediante un vertedero en pared delgada de longitud 2,10 m, con 

lo que se garantiza la evacuación del caudal máximo de avenida. Los caudales aliviados son 

conducidos a través del by-pass general hasta el vertido. 

 

La conducción de by-pass general estará fabricada en PE corrugado SN8, con DN500. 

 

12.1.2. POZO DE GRUESOS 

Las aguas brutas procedentes de la arqueta de llegada entran al pozo de gruesos que permitirá 

la sedimentación de sólidos más pesados y voluminosos. El pozo está situado antes de la 

elevación de agua bruta, con el fin de proteger la instalación. 

 

Tiene fondo tronco-piramidal invertido de fuerte pendiente con el fin de concentrar los sólidos 

decantados en una zona específica donde se pueden extraer de forma eficaz, y está protegido 

contra golpes en el fondo y paredes mediante carriles empotrados en el hormigón. 

 

En el pozo se instala un sistema de extracción mecánica de residuos; cuchara bivalva de 

capacidad 150 litros, sujeta al puente grúa del edificio, que permitirá la fácil evacuación de los 

residuos a contenedor metálico. 

 

Debido a que la obra civil se deberá dimensionar para los caudales futuros tomaremos los 

siguientes parámetros de dimensionamiento: 

 

Parámetros de Dimensionamiento 
Caudal medio 100,0 m3/h 
Caudal máximo  500,0 m3/h 
Carga hidráulica a Q max 300,0 m3/m2//h 
Tiempo de retención mínimo a Q max 60 seg. 

 

Las dimensiones adoptadas en el pozo de gruesos para cumplir los parámetros de 

dimensionamiento serán las siguientes: 

 
Dimensiones adoptadas 

Longitud adoptada 4,00 m. 
Ancho del pozo 3,00 m. 
Superficie útil 12,00 m2. 
Altura taludes 0,50 m. 
Calado zona recta adoptada 0,75 m. 
Calado Total 1,25 m. 
Volumen total útil. 13,41 m3 

 

Para impedir el paso de sólidos flotantes de gran tamaño a las bombas de agua bruta se instalará 

una reja de 80 mm de paso manual. 

 



 
 

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE FORMIGAL-SALLENT DE GÁLLEGO (HUESCA) 

 

 

  
MEMORIA                 

21
  

  

 

12.1.3. CÁMARA DE BOMBEO DE AGUA BRUTA 

Se han dispuesto 4 equipos de bombeo sumergibles de caudal unitario 130 m3/h. Además, se ha 

dejado espacio en el pozo para instalar en la fase futura y definitiva una quinta bomba de agua 

bruta de idénticas características a las presupuestadas. 

 

Las cuatro bombas instaladas son iguales e intercambiables entre sí. Las bombas estarán 

reguladas por un variador de frecuencia electrónico flotante de forma que se pueda adaptar el 

caudal de bombeo al de llegada de agua bruta, evitando aumentos bruscos en el mismo al 

ponerse en marcha cualquiera de los equipos. 

 

Se ha previsto un sistema de control que efectúe de forma automatizada la rotación de las 

unidades de bombeo, a fin de conseguir tiempos de funcionamiento semejantes. 

 

Las unidades de elevación entrarán en servicio, se regularán y se pararán de forma automática 

en función de la altura de agua en el pozo. 

 

El medidor de nivel adoptado será del tipo ultrasónico. Apoyado por indicadores de nivel tanto por 

seguridad como para el arranque/parada y control de las bombas. 

 

Para la extracción de las bombas para su reparación o mantenimiento, se utilizará un puente 

grúa. Las bombas están dotadas de válvula de retención individual, para evitar que la carga 

hidráulica pueda hacer girar las bombas en sentido contrario 

 

Las dimensiones adoptadas en el pozo de bombeo de agua bruta serán las siguientes: 

 

Dimensiones adoptadas 

Longitud del pozo 5,60 m. 
Ancho del pozo 3,50 m. 
Altura del pozo 4,15 m. 
Altura lámina de agua 1,50 m. 
Volumen total útil. 29,40 m3 

 

Las características de los equipos de bombeo de agua bruta serán las siguientes: 

 

Características equipos de bombeo 
Unidades instaladas fase actual 4 Ud. 
Unidades instaladas fase futura 4 + 1 Ud. 
Caudal unitario 130 m3/h 
Altura manométrica 6,50 m.c.a. 
Potencia unitaria 4,00 kW.. 

 

Se ha previsto la instalación de cuatro tuberías de impulsión independientes en AISI 316 de 

diámetro unitario 200 mm, que luego se unen en un colector único, también en AISI 316, de 350 

mm de diámetro, que conducirá el agua bruta a las plantas de pretratamiento compacto. En el 

diseño de las tuberías de cada equipo se ha fijado como criterio de dimensionamiento una 

velocidad de circulación de alrededor de 1,50 m/s a caudal máximo para la fase futura. 

 

12.1.4. PLANTAS COMPACTAS DE PRETRATAMIENTO 

Se ha escogido un pretratamiento completo de las aguas brutas, mediante plantas compactas de 

pretratamiento fabricadas en acero inoxidable AISI 304L. 

 

El dimensionamiento de los equipos de pretratamiento se realizará considerando los parámetros 

de funcionamiento de la EDAR en las condiciones de futuro.  

 

Por lo tanto los parámetros de dimensionamiento del pretratamiento serán los siguientes 

 

Parámetros de Dimensionamiento 
Caudal medio 100,0 m3/h 

Caudal máximo 500,0 m3/h 
Contenido teórico de arena 150,00 g/m3 
Contenido teórico de grasas 8,00 g/hab/dia 

Concentración teórica de grasas 40,00 mg/l 
 



 
 

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE FORMIGAL-SALLENT DE GÁLLEGO (HUESCA) 

 

 

  
MEMORIA                 

22
  

  

 

De acuerdo con dichos parámetros se opta por la instalación de dos líneas de pretratamiento 

mediante la instalación de 2 plantas compactas de pretratamiento, con una capacidad unitaria de 

tratamiento de 252,00 m3/h. 

 

La instalación es superficial dentro del edificio de pretratamiento, colocado sobre una bancada de 

hormigón. 

 

Los datos más significativos del equipo en cuanto a dimensiones y caudales unitarios son los 

siguientes: 

 

Características generales equipos pretratamiento 
Caudal máximo aguas residuales 70,00 l/seg. 
Caudal máximo aguas residuales 252,00 m3/h 
Anchura del equipo (B) 1.553 mm. 
Longitud del equipo (L) 8.808 mm. 
Altura total del equipo (H) 4.076  mm. 
Diámetro conexión entrada de agua 400 mm. 
Diámetro conexión salida de agua 400 mm 
Diámetro conexión vaciado 50 g/hab/dia 
Diámetro descarga grasas y flotantes 125 mg/l 

 

A continuación se describen los equipos que incluye la planta de pretratamiento compacta: 

 

TAMIZ 
El equipo de tamizado seleccionado será un tamiz tornillo con compactación de montaje en 

carcasa, que incluye sistema de transporte y compactación de los sólidos.  

 

Dicho equipo está provisto de limpieza en zona de compactación con cepillos en sectores 

atornillables y de fácil sustitución  fabricados en PP y Nylon de alta resistencia.  

 

El diámetro de la cesta del tamiz es de 600 mm estando instalada con un ángulo de 35º y el paso 

de tamiz de 3 mm. La altura de agua máxima será de 520 mm. 

 

 

La carcasa estará completamente cerrada con conexión bridada, tapa de acceso abatible, 

sistema de purga de aire y conexión roscada hembra 2” para sonda de nivel. 

 

Mediante este tamiz se consigue una deshidratación y compactación del residuo de entre el 30 % 

y 35% de MS. 

 

DESARENADOR 
La zona de desarenado está formada por un deposito de desarenado del tipo longitudinal, 

provisto de cubierta desmontable, con sistema de inyección de aire para la separación de 

orgánicos de la arena y ayuda a flotación de grasas y sobrenadantes, estructura soporte con 

patas regulables y accesorios para sujeción de los sinfines de extracción de arenas. Los sinfines 

transportadores de arena se fabrican de eje hueco y su trabajo es en discontinuo, logrando una 

buena deshidratación de la arena a baja velocidad y una mínima erosión de las hélices.  

 

El desarenador longitudinal ha sido diseñado de acuerdo con las normas ATV. Se consigue un 

grado de separación de un 90 % para un tamaño de partícula de 0,20 mm. La longitud precisa de 

desarenado es de 7.500 mm, con una anchura de 1.343 mm. 

 

El tornillo horizontal situado en el fondo del depósito para transportar la arena al tornillo de 

extracción tiene una potencia de 0,55 kW y funciona a una velocidad de 4,39 r.p.m. 

 

El tornillo inclinado para transportar, deshidratar estáticamente, separar y descargar la arena en 

el contenedor tiene una potencia de 1,1 kW y descarga los desechos a una altura sobre bancada 

de 1.500 mm. 

 

Para la aireación del desarenador y la flotación de grasas será necesaria una aportación de 37 

m3/h de aire a una presión de 0,50 bar, mediante un compresor seco rotativo de paletas de 

grafito, con una potencia de 1,50 kW. 

 



 
 

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE FORMIGAL-SALLENT DE GÁLLEGO (HUESCA) 

 

 

  
MEMORIA                 

23
  

  

 

SISTEMA DE DESENGRASADO 
La zona de desengrasado estará formada por un desengrasador lateral y paralelo al desarenador 

con rasqueta automática de separación de grasas y longitud igual al desarenador con muro 

cortacorrientes con entradas en forma de peine y sistema de barrido en todo el largo mediante 

rascador flotante para una mejor deshidratación de las grasas y flotantes. 

 

El accionamiento del desengrasador  se efectuará mediante un motoreductor con una potencia 

de 0,55 kW., que funciona a una velocidad de 26 r.p.m. 

 

La grasa y flotantes son descargados automáticamente  y caen por gravedad a una altura de 800 

mm. aprox. Los flotantes serán bombeados hasta el contenedor de grasas mediante una bomba 

de desplazamiento horizontal. 

 

Existirán contenedores homologados para recogida de los residuos del desbaste y las arenas.  

 

Finalmente las grasas deberán ser eliminadas a un contenedor especial preparado para mezcla 

de agua-grasas y su posterior transporte a un vertedero controlado. 

 

12.1.5. MEDICIÓN Y REGULACIÓN DEL CAUDAL DE AGUA A TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

Se ha proyectado una medida de caudal en tubería mediante un caudalímetro electromagnético a 

sección llena, de diámetro DN 150 en tubería AISI 316 DN 300. 

 

Se han tomado las precauciones debidas en cuanto a distancias para evitar perturbaciones en la 

medida, que serán al menos cinco veces el diámetro del caudalímetro antes de éste y tres veces 

después. 

 

Se ha proyectado una regulación de excesos mediante un vertedero en pared delgada de 

longitud 1,50 m, que permitirá limitar el caudal punta de entrada al tratamiento biológico, con el 

objetivo de que este caudal de entrada sea de 2,0*Qm como máximo.  

 

El caudal en exceso sobre dicho caudal punta, es conducido en tubería de PEAD PN10 DN500 

hasta la red de by pass de la E.D.A.R. 

 

12.1.6. TRATAMIENTO BIOLÓGICO: PROCESO CON REACTORES BIOLÓGICOS 

SECUENCIALES. 

12.1.6.1. INTRODUCCIÓN 

Para el tratamiento biológico se ha adoptado un proceso de reactores biológicos secuenciales 

(SBR). Son reactores discontinuos en los que el agua residual se mezcla con un lodo biológico en 

un medio aireado. El proceso combina en un mismo tanque reacción, aeración y clarificación.  

 

Un reactor discontinuo secuencial es un sistema de crecimiento suspendido en el que el agua 

residual se mezcla con un lodo biológico existente en un medio aireado. Este proceso biológico 

combina en un mismo tanque el proceso de reacción, aeración y clarificación. 

 

El sistema SBR consta de, al menos, de cuatro procesos cíclicos: llenado, reacción, decantación 

y vaciado, tanto de efluente como de lodos. En la primera fase, llamada llenado estático, se 

introduce el agua residual al sistema bajo condiciones estáticas. El llenado puede ser dinámico si 

se produce durante el período de reacción. 

 

Durante la segunda fase del ciclo, el agua residual es mezclada mecánicamente para eliminar las 

posibles espumas superficiales y preparar a los microorganismos para recibir oxígeno. En esta 

segundo etapa (reacción) se inyecta aire al sistema. La etapa de reacción es un proceso cuyos 

resultados varían con su duración, y en la que el agua residual es continuamente mezclada y 

aireada, permitiendo que se produzca el proceso de degradación biológica. 

 

El tercer ciclo, llamado etapa de decantación, genera condiciones de reposo en todo el tanque 

para que los lodos puedan decantar. 

 

Durante la última fase, o fase de vaciado, el agua tratada es retirada del tanque mediante un 

sistema de eliminación de sobrenadante superficial (Decanter). Finalmente, se puede purgar el 

lodo generado para mantener constante la concentración de éste.  

 



 
 

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE FORMIGAL-SALLENT DE GÁLLEGO (HUESCA) 

 

 

  
MEMORIA                 

24
  

  

 

 
 

12.1.6.2. DESCRIPCIÓN DE LA SOLUCIÓN ADOPTADA. 

Se ha escogido un sistema para el tratamiento secundario consistente en reactores biológicos 

secuenciales con cuatro líneas de tratamiento para eliminación tanto del sustrato carbonáceo 

como del nitrogenado. 